
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

D e lib e ra z io n e  n. 18 del 31 g e n n a io  2 0 1 7

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Monte Porzio Catone, ai sensi dell’art. 8 
del “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 
e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’allegato A alla propria 
deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 16 del 31 gennaio 2017  
Verbale n. 3

Componenti:

Presidente Daniele LEODORI

Pres.

X

Ass.

□

Vice Presidente Mario CIARLA □ X

Vice Presidente Francesco STORACE X □

Consigliere Segretario Maria Teresa PETRANGOLINI 3 □

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA X □

Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE X □

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE
F.to aw. Cinzia Felci

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
CONTABILE

s RILEV A D  NON RILEVA

IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE

F.to dott. Giorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale vicario aw. Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche e, in particolare, il Titolo I della stessa e l'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati”;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 
(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio) e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive 
modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la 
quale è stata designata la dott.ssa Cinzia Felci a svolgere le funzioni vicarie di 
Segretario generale;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 (Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in 
applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modifiche);

la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2017-2019);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;



VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

TENUTO CONTO

CONSIDERATO

VISTO

VISTO

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, l ’articolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, l ’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - l ’articolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
alfarticolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l ’altro per:

—  "... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  "... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dal Comune di Monte Porzio Catone, 
acquisita agli atti al prot. RU n. 1201 del 20 gennaio 2017, integrata con nota 
ns prot. RU n. 1311 del 23 gennaio 2017, e la documentazione ad essa allegata, 
dalla quale si ricava, in particolare, che Tiniziativa che si intende realizzare, 
denominata “Carnevale Monteporziano 2017”, è volta alla promozione turistica 
e alla valorizzazione della tradizione carnascialesca dell’area dei Castelli 
romani;

che l’iniziativa in argomento prevede, tra l’altro, tre sfilate di carri allegorici, 
gruppi, bande musicali e maschere, feste a tema, momenti ludici e 
intrattenimento per i bambini e ragazzi;

che l’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
delTarticolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “...il costo
complessivo d e ll’iniziativa ...e ......in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 
1, ai sensi del quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso



in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della 
stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
delTiniziativa stimato in euro 8.745,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione delTiniziativa in argomento 
ammonta ad euro 7.870,50;

VISTA

VISTA

RITENUTA

VISTO

la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

la scheda istruttoria prot. RI n. 311 del 31 gennaio 2017, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dalTarticolo 8 del Regolamento;

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

All’unanimità dei presenti

DELIBERA

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dalTarticolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Monte Porzio Catone per 
la realizzazione delTiniziativa denominata “Carnevale Monteporziano 2017”, di importo pari 
a euro 7.000,00 (Settemila/00), a valere sul capitolo U.00023 del bilancio di previsione del 
Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2017, che dispone della necessaria capienza;

b) di incaricare il Segretario generale vicario a porre in essere tutti gli atti necessari a dare 
esecuzione alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

Il Segretario 
F.to Cinzia Felci

Il Presidente 
F.to Daniele Leodori



Città  di M o nte  Po rzio  Ca t o n e
C ittà  m e tro p o litan a  di R o m a  C apitale

Il Sindaco

Al Presidente de! Consiglio regionale del 
Lazio

Oggetto: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell'articolo 8 del “Regolamento p a 
la concessione di contributi, ai sensi dell'artìcolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui a ll’Allegato A alla deliberazione 
dell'Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto Emanuele Pucci, nella propria qualità di legale rappresentante - Sindaco del Comune 
di Monte Porzio Catone, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 del 
Regolamento in oggetto indicato, dì seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di 
un’iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma 1. lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

Finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

53/di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità medìatica, attrattività e supporto all’economia locale.

A tal line, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

1.



b) l'iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b. 1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettera/e di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) 

la/e lettera/e dello stesso;

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 

4 del Regolamento, si svolge: Comune di Monte Porzio Catone

c) c consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno (inindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l ’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo 

diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del 

Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto

costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. l articolo 10 (Entità dei contributi);

f,2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

— dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15, comma l, lettera d) e 19 del Regolamento);

— dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di 

presentazione della domanda;
2



-— dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare* a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa; 

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

all’iniziativa.

La presente domanda di contributo c:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti ai paragrafo n. 4 dello

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica: prcsidentccrl@rcaione.lazio.it

Monte Porzio Catone, 19.01.2017

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti comiessi

3

mailto:prcsidentccrl@rcaione.lazio.it


CO
M

U
N

E 
DI

 M
O

N
TE

 P
O

RZ
IO

 C
A

TO
N

E 
- p

ar
te

nz
a 

- P
ro

t. 
11

42
/P

R
O

T 
de

l 1
9/

01
/2

01
7 

- t
ito

lo
 V

II 
- c

la
ss

e 
06

ALLEGATO A

l . Pati identifica rivi del s o g g e t t o  k i c h i e d e n t e

La Denominazione: Comune di Monte Porzio Catone

l.b C.F. 84001810583 P.IVA 02145321002

1 .c Sede legale: Via Roma, 5

1 ,d Indirizzo Via Roma, 5 CAP 00078
Cernirne Monte Porzio Catone Provincia Roma

1. e Referente responsabile delPiniziativa:

Catenacci Alessandra
Tel. 069428331 Fax 069447471
E-mail: soeiale@comune.monteporziocatone.rrn.it
PEC comune.monteporziocatone@legalmail.it

2 . D a t i  r e l a t i v i  a i x ’ i i n i z i a t i v a

2.a Titolo: Carnevale monteporziano 2017

2.b Data di avvio: 18.2.2017
Data di conclusione: 28.2.2017

2.c Luogo di svolgimento:

Comune Monte Porzio Catone Provincia Roma CAP 00078

2.d Sintetica descrizione:
Il Comune di Monte Porzio Catone (RM) può vantare uno dei Carnevali storici dell’area 
dei Castelli Romani. Nel 2017 avrà luogo la 27° edizione del “Carnevale 
Monteporziano” nel mese di febbraio e la 6° edizione del “Camevalestate” nel mese di 
giugno
Grazie alla massiccia partecipazione anche dei cittadini monteporziani, oltre che 
all'impegno dell'Associazione sopra citata, negli anni il livello qualitativo dei carri 
allegorici e delle opere in cartapesta è notevolmente migliorato con grande soddisfazione 
della Comunità.
Il Carnevale monteporziano è considerato il fiore all’occhiello dell'Amministrazione 
comunale nell'ambito delle iniziative turistico-culturali organizzate dal Comune. Forte è il 
coinvolgimento dei cittadini provenienti anche dai Comuni limitrofi in quei giorni.

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste:

4

mailto:soeiale@comune.monteporziocatone.rrn.it
mailto:comune.monteporziocatone@legalmail.it


CO
M

U
N

E 
DI

 M
O

N
TE

 P
O

RZ
IO

 C
A

TO
N

E 
- p

ar
te

nz
a 

- P
ro

t. 
11

42
/P

R
O

T 
de

l 
19

/0
1/

20
17

 - 
tit

ol
o 

VI
I -

 c
la

ss
e 

06

La manifestazione prevede:
- Ire sfilate di carri allegorici gruppi musicali e gruppi mascherati (19, 16 e 28 febbraio 20017)
- feste a tema per bambini;
- eventi ludici e di intrattenimento per bambini e ragazzi con il coinvolgimento delle scuole e 
delle realtà sociali ed associative del territorio;
- La manifestazione è affidata, come negli anni precedenti, all’Associazione Carnevale 
monteporziano “Enzo Torregiani”, con la quale il Comune di Monte Porzio Catone ha 
sottoscritto una specifica convenzione, ( vedi allegato n. 4).

» SABA TO 13 FEBBRAIO 2017
- ORE 15:30 Piazza Porzio Catone - Apertura del Carnevale
“BIMBI IN FESTA” con musica, giochi, balli, animazione e merenda per tutti i bambini
(in caso di maltempo la manifestazione si svolgerà preso il locale “EPHEBEUM”, via Cavour, 6)
ingresso gratuito.

• DOMENICA 19 FEBBRAIO 2017
- ORE 15:00 Piazza Trieste
inizio stilata carri allegorici, gruppi mascherati, bande musicali e ritmiche.
- ORE 18:30 Piazza Borghese 
chiusura della sfilata con musica e balli.

• CIO VEDI 23 FEBBRAIO 2017
- ORE 16:30 Biblioteca Comunale - letture animate per bambini e creazione maschere.

® DOMENICA 26 FEBBRA102017
- ORE 15:00 Piazza Trieste
inizio sfilata carri allegorici, gruppi mascherati, bande musicali e ritmiche.
- ORE 18:30 Piazza Borghese 
chiusura della sfilata con musica e balli.

» MARTEDÌ’ 28 FEBBRAIO 2017 
-ORE 16:30 Piazza Trieste
inizio sfilata carri allegorici, gruppi mascherati, bande musicali e ritmiche.
- ORE 19:00 Piazza Borghese
chiusura della sfilata con musica e baili, premiazioni e a seguire per salutare la 27“ edizione del 
Carnevale Monteporziano cremazione del Pulcinella e spettacolo pirotecnico.

KB.:
1. è possibile affidare la gestione dell ’iniziativa alla vraloco locale;
2. è possìbile affidare la gestione dell'iniziativa a un comitato promotore, o associazione 
senza scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in 
precedenti edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti 
amministrativi da cui poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il 
soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti ì. o 2., ciò deve essere chiaramente specificato 
all’interno dell’atto amministrativo da produrre da parte del richiedente (si veda il punto 4. e).

2.f Livello dell*iniziativa: Comunale f X 1 Provinciale [___] Regionale [___] Nazionale

[_J
2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto 

richiedente, portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle 
previste dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) c c), così come indicato nel modello di 
domanda (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di

5



CO
M

U
N

E 
DI

 M
O

N
TE

 P
O

RZ
IO

 C
A

TO
N

E 
- p

ar
te

nz
a 

- P
ro

t. 
11

42
/P

R
O

T 
de

l 1
9/

01
/2

01
7 

- t
ito

lo
 V

II 
- c

la
ss

e 
06

continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione 
tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatica, che una forte attrattiva e 
supporlo a ll’economia locale ecc.) :
Vista Pimportanza raggiunta da tale manifestazione, giunta nel 2017 alla sua 27° 
edizione, da qualche anno il Comune si avvale anche della collaborazione 
dell’Associazione carnevale monteporziano “Enzo Torregiani” formata da un gruppo di 
circa 30 ragazzi del luogo che si occupano della realizzazione dei carri allegorici e 
organizzazione dei cortei mascherati, tale collaborazione è disciplinata da regolare 
convenzione.
L’Associazione ricopre un ruolo importante a livello storico in quanto Pobiettivo 
prefissato è quello di mantenere viva una tradizione ormai ben radicata nel territorio che 
porta lustro alla cittadina stessa.

La qualità artistica raggiunta dalla manifestazione con il passare degli armi, nell’ottica 
del miglioramento continuo e della crescita, ha portato il Comune a supportare i ragazzi 
dell’Associazione i quali hanno preso parte ad un corso sulla lavorazione della cartapesta 
presso i mastri cartapestai del rinomato Carnevale di Putignano.

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: DODICI (Edizioni invernali ed estive)

3. 31 ATI HANCAIU PULSOGETTO RICHIEDENTE

3.a Banca di appoggio TESORERIA UNICA BANCA DI ITALIA SEZIONE DI ROMA

3.b Conto corrente intestato a Comune di Monte Porzio Catone

3. c Codice 1BAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia
IT 95 S 0100003245348300188007

4. Ulteriore documentazione pa produrre:

4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale ;

1 Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

—  il “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore a! novanta par cento del costo 
complessivo deila stessa” (articolo IO, comma 1);

—  per ciascuna iniziativa il iotale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può 
essere superiore al costo complessivo dell'iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, comma 3 c 
articolo 15. comma 1, letterac) del Regolamento);

—  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla
6



CO
M

U
N

E 
DI

 M
O

N
TE

 P
O

RZ
IO

 C
A

TO
N

E 
- p

ar
te

nz
a 

- P
ro

t. 
11

42
/P

R
O

T 
de

l 
19

/0
1/

20
17

 - 
tit

ol
o 

VI
I -

 c
la

ss
e 

06

4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4,e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto 

specificato al precedente punto 2.e);

4. f  Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrali e sottoscritti dal finale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo.

5. Informazioni e  consenso relat ivi alla privacy

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex arri. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
l’aggiomamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di conUiiiutù e 
nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e 
ss.mm.

6. Accesso ai docijmknti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-mail: sociale@comune.monteporziocatone.rm.it

Monte Porzio Catone, 19.01.2017
/ 1 •* ? \

{■( ( f )  ) ,11 Sindaco 
. ’ EmjinuetpQbk PUCCI

spesa prevista c dichiarata in scile di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).

7

mailto:sociale@comune.monteporziocatone.rm.it


CO
M

U
N

E 
DI

 M
O

N
TE

 P
O

RZ
IO

 C
A

TO
N

E 
- p

ar
te

nz
a 

- P
ro

t. 
11

42
/P

R
O

T 
de

l 1
9/

01
/2

01
7 

- t
ito

lo
 V

II 
- c

la
ss

e 
06

Città  di M o nte  Po rzio  C ato ne
Città metropolitana di Roma Capitale

Comune di
Monte Forno Cotone

il Sindaco

DESCRIZIONE DETTAGLIATA DELLINÌZÌA UVA

Scheda s in te tica  e  con testo  so cio  culturale
Il Comune di Monte Porzio Catone (RM) può vantare uno dei Carnevali storici dell’area dei Castelli 
Romani.
La richiesta di accesso al contributo e al Patrocinio è rivolta alla realizzazione di questo progetto in 
programma per l’anno venturo, per il sostenimento ed il mantenimento di un evento socio-culturale 
entrato di diritto nel calendario degli appuntamenti imperdibili dell’area castellana.
Il Carnevale a Monte Porzio Catone fin dalla sua nascita è stato sempre un evento molto partecipato 
e sentito dalla cittadinanza ed ha riscosso di anno in anno un importante afflusso di turisti dai paesi 
limitrofi e dalla città di Roma.
Vista l’importanza raggiunta da tale manifestazione, da qualche anno il Comune si avvale anche 
della collaborazione dell’Associazione carnevale monteporziano “Enzo Torregialli” formata da un 
gruppo di circa 30 ragazzi del luogo che si occupano della realizzazione dei carri allegorici e 
organizzazione dei cortei mascherati, tale collaborazione è disciplinata da regolare convenzione. 
L’Associazione ricopre anche un ruolo importante sia a livello storico perché nonostante sia 
formata principalmente da ragazzi l’obiettivo prefissato è quello di mantenere viva una tradizione 
ormai ben radicata nel territorio che porta lustro alla cittadina stessa e sia a livello sociale perché 
tali ragazzi incontrandosi per realizzare le opere in cartapesta creano aggregazione.

La qualità artistica raggiunta dalla manifestazione con il passare degli anni nell’ottica del 
miglioramento continuo e della crescita, ha portato il Comune a supportare i ragazzi 
dell’Associazione tanto che nel mese di Giugno del 2011 hanno preso parte ad un corso sulla 
lavorazione della cartapesta presso i mastri cartapesta! del rinomato Carnevale di Putignano.
Grazie alla partecipazione a questo corso e ai continui aggiornamenti, il livello qualitativo delle 
opere in cartapesta del Carnevale Monteporziano ha avuto una notevole crescita.
Come esempi di ricadute socio-economiche sul territorio l’evento oltre ad essere diventato un punto 
di riferimento delle manifestazioni culturali del paese è stato esportato nel febbraio 2016 anche al 
di fuori dei confini comunali andando a sfilale presso la borgata Finocchio in Roma. Il livello 
qualitativo raggiunto ha portato il Carnevale Monteporziano a vincere il premio come “migliore 
Carnevale dei Castelli Romani” a seguito di un sondaggio svolto da una testata giornalistica Online 
del territorio denominata “il Mamilio”. L’articolo della consegna del riconoscimento si può trovare 
al link di seguito riportato:

hUp.7/www.ilmamilio.it/m/il/rubriche/mamilio-social/29-primo-piano/26337-camevale- 
%20ni%C3%D9-bel lo.-nrcmiato-monteporzio-tarea-c-conlributo-i n-denaro.html

Nel 2011 è stato indetto un concorso per le scuole elementari del paese nel quale i bambini 
dovevano disegnare quella che per loro poteva essere la maschera ufficiale, tra tanti disegni 
realizzati ne è stato scelto uno che poi è diventato la maschera simbolo del Carnevale 
monteporziano. La stessa cosa è stata fatta poi per attribuirgli un nome avvalendosi di un sondaggio 
attraverso la pagina ufficiale di facebook “Carnevale monteporziano”.

00078 - Via Roma, 5 - Tel. 06.942.83.32/29 Fax. 06/9447471 - C.F. 84001810583 - P IVA 02145321002
sindaconucci@comiinc.monteporziocatone.nn.ROv.it - comune.nionteporziocatone@legalmail.it

http://www.ilmamilio.it/m/il/rub
mailto:sindaconucci@comiinc.monteporziocatone.nn.ROv
mailto:comune.nionteporziocatone@legalmail.it


CO
M

U
N

E 
DI

 M
O

N
TE

 P
O

RZ
IO

 C
A

TO
N

E 
- p

ar
te

nz
a 

- P
ro

t. 
11

42
/P

R
O

Td
el

 1
9/

01
/2

01
7 

- t
ito

lo
 V

II 
- c

la
ss

e 
06

C it t à  di M o n t e  Po r zio  Cato ne
Città metropolitana di Roma Capitale

li Sindaco
Comune di 

Monte Poi-zio Catone

La collaborazione con le scuole è proseguita con dei corsi nei quali i bambini hanno realizzato 
mascherine in cartapesta che hanno poi utilizzato per le sfilate mascherate, altri progetti sono in 
cantiere perché il coinvolgimento dei più piccoli è ritenuto di vitale importanza sia perché la lesta è 
principalmente dedicata a loro, sia per la prosecuzione e il mantenimento di tale tradizione.
Il coinvolgimento della comunità monteporziana è quindi totale, dai bambini agli adulti, dalle 
associazioni ai privati cittadini ognuno a suo modo contribuisce alla realizzazione della 
manifestazione.

Il Comune nel realizzare la manifestazione si pone come obiettivo non solo quello di fornire un 
aspetto ludico ma anche dare un importante ricaduta economica sulle attività commerciali del 
territorio, vista la crescente crisi dovuta /mehe alla grande distribuzione che ha colpito i piccoli 
esercenti si è creata una sinergia tra i commercianti e l’evento. Ad indicare la bontà del progetto e il 
vantaggio economico relativo è il fatto che nonostante il Carnevale si svolga in giorni festivi 
normalmente di riposo, i negozianti mantengono aperte le loro attività, contribuendo anche 
economicamente alla realizzazione della festa.

I flussi turistici sono cresciuti di pari passo con il crescere della qualità della manifestazione. 
L’impegno richiesto per la realizzazione di una festa come il Carnevale, dalla creazione dei carri 
allegorici a tutto l’aspetto burocratico-organizzativo è molto elevato e questo aspetto ha portato 
molti. Comuni nel corso del tempo ad interrompere o ridurre l’entità dell’evento. Il nostro Comune 
grazie alia passione e all’impegno dell’Associazione e alla collaborazione di gran parte della 
cittadinanza ha potuto non solo mantenerlo ma anche migliorarlo. Si riporta un link relativo 
all’anno 2014 che testimonia il numero di presenze:

li ttp://www. ilauotidianodellazio.it/articoli/5572/eravamo-Diu-di-cuiQuaniamiia-ai-camevaie- 
inoittenorziano#mC64hubXKrUW6psx.01

Nel 2017 avrà luogo la 27° edizione del “Carnevale Monteporzìano” nel mese di Febbraio (18-28 
febbraio 2017 con un calendario che prevede i seguenti eventi:
La manifestazione prevede:
- tre sfilate di cani allegorici grappi musicali e gruppi mascherati (19, 16 e 28 febbraio 2017)
- feste a tema per bambini;
- eventi ludici e di intrattenimento per bambini e ragazzi con il coinvolgimento delle scuole e delle 
realtà sociali ed associative del territorio.

D escrizion e fasi e tem pi rea lizzazion e progetto
La preparazione dell’evento inizia a partire dalla fine del mese di agosto di ogni anno, con la 
dismissione dei vecchi manufatti e la progettazione e realizzazione delle nuove opere. Il primo 
passo ò quello di pensare al tema da dine al Carnevale, successivamente si disegnano i bozzetti ed 
infine inizia il lavoro materiale; nella misura del 50% si utilizzano principalmente materiali riciclati 
quali quotidiani e farina scaduta (necessaria per la colla della cartapesta), per il restante 50% si 
utilizza legname e ferro.
Le risorse impegnate sono tutte persone volontarie che a titolo gratuito offrono le loro competenze 
spinte dalla passione e senso di appartenenza al territorio. Essendo dunque la manodopera prestata

00078 - Via Roma, 5 - Tel. 06.942.83.32/29 Fax. 06/9447471 - C.F. 8400J 810583 - P.IVA 02145321002
sindacopucci@ comune.monteporz iocatone.mi.aov.it - coniune.inonteporziocatone@legahnail.it

mailto:coniune.inonteporziocatone@legahnail.it


CO
M

U
N

E 
DI

 M
O

N
TE

 P
O

RZ
IO

 C
A

TO
N

E 
- p

ar
te

nz
a 

- P
ro

t. 
11

42
/P

R
O

T 
de

l 1
9/

01
/2

01
7 

- t
ito

lo
 V

II 
- c

la
ss

e 
06

C ittà  di M onte  Po r zio  C atone
Città metropolitana di Roma Capitale

il Sindaco
Comune di

Monte Por/io Catone

senza compenso, le lavorazioni si svolgono principalmente la sera quando ognuno termina la 
propria giornata lavorativa.
I tempi di realizzazione si aggirano dunque intorno a 5/6 mesi, con una frequenza più elevata e 
diventando quotidiana nelle ultime 5/6 settimane con l’approssimarsi dell’evento.
Per ima migliore ottimizzazione delle operazioni e riuscita della manifestazione, vengono formati 
diversi gruppi di lavoro ognuno con le proprie competenze e suddivisione delle mansioni tali da 
coprire ogni aspetto per l’organizzazione generale: burocratica (richieste e autorizzazioni), logistica 
(viabilità, sicurezza e servizio d’ordine), promozionale (divulgazione pubblicitaria), reperimento 
risorse (sponsor), manodopera (realizzazione cani).
II processo per la realizzazione dei carri allegorici prevede un procedimento complesso per 
l’ottenimento del prodotto finale. La prima fase consiste nell’elaborazione grafica del soggetto 
scelto, successivamente viene riprodotto lo stesso con l’argilla dalla quale poi si ricava lo stampo in 
gesso. Lo stampo viene poi utilizzato per la posa in opera della cartapesta la quale una volta 
asciugata e assemblata viene colorata e finita con vernici protettive.
Per rendere il tutto più realistico poi vengono installati anche dei movimenti meccanici che rendono 
le opere ancor più di sicuro impatto ed effetto, ogni carro poi è dotato di un proprio gruppo 
elettrogeno per alimentare il tutto.

Monte Porzio Catone, li 19/01/2017

V Ùi>p- /u cc i

",:ll

: : n

Ih»

c : :>i
or.,1

OHM,
o
0
0 1
IU..LI

H..i
o
Kn...|

II..I».

a::«..
V"'«■-"i
u;i
II.LI
ai:
.. i

00078 - Via Roma, 5 - Tel. 06.942.83.32/29 Fax. 06/9447471 - C.F. 84001810583 - P.TVA 02145321002
sindi.ic<)piicci(f.<)comiinc.motitepor/.ipcatone.rm.gov.it - coinime.nHinteporzioeatonetariegalmail.ii:



CO
M

U
N

E 
DI

 M
O

N
TE

 P
O

RZ
IO

 C
A

TO
N

E 
- p

ar
te

nz
a 

- P
ro

t. 
11

42
/P

R
O

T 
de

l 1
9/

01
/2

01
7 

- t
ito

lo
 V

II 
- c

la
ss

e 
06

K'i
■»r

Comune di
Monte Porno Catone

Città  di M o n te  Porzio  Ca to n e
Città metropolitana di Roma Capitale

Il Sindaco

:r:

r\i
i

"i..
li;!!!1I
o
r . , i

PROSPETTO SPESE ORGANIZZAZIONE 27° EDIZIONE rii
CARNEVALE MONTEPORZIANO o

c::io
ILlJ

QUADRO DI SPESA DELL'EVENTO IMPORTO

SPETTACOLO PIROTECNICO 1.220,00

IDEAZIONE GRAFICA E IMPAGINAZIONE 845,00

TIPOGRAFIA 2.440,00

MONTAGGIO LUMINARIE 2.440,00

BANDA MUSICALE 1.800,00

TOTALE SPÉSE 8.745,00

CONTRIBUTO RICHIESTO AL CRL (90% TOTALE SPESE) 7.870,50

QUOTA PARTE COMUNALE (10% TOTALE SPESE) 874,50

• ILSSINDACO
l'ÉMàhmèe Doti/ Pucci

c j



CO
M

U
N

E 
DI

 M
O

N
TE

 P
O

RZ
IO

 C
A

TO
N

E 
- p

ar
te

nz
a 

- P
ro

t. 
11

42
/P

R
O

T 
de

l 1
9/

01
/2

01
7 

- t
ito

lo
 V

II 
- c

la
ss

e 
06

Associazione Carnevale M onteporziano 'Enzo T o m g im C

PROGRAMMA MANIFSTAZIONE CARNEVALE MONTEPORZIANO

» SABATO 18 FEBBRAIO 2017
- ORE 15:30 Piazza Porzio Catone - Apertura del Carnevale
“BIMBI IN FESTA” con musica, giochi, balli, animazione e merenda per tutti i bambini
(ili caso di maltempo la manifestazione si svolgerà preso il locale “EPHEBEUM”, via Cavour, 6)
ingresso gratuito.

• DOMENICA 19 FEBBRAIO 2017
- ORE 15:00 Piazza Trieste
inizio sfilata carri allegorici, gruppi mascherati, bande musicali e ritmiche.
- ORE 18:30 Piazza Borghese 
chiusura della sfilata con musica e balli.

• GIOVEDÌ23 FEBBRAIO 2017
- ORE 16:30 Biblioteca Comunale - letture animate per bambini e creazione maschere.

« DOMENICA 26 FEBBRAIO 2017
- ORE 15:00 Piazza Trieste
inizio sfilata carri allegorici, gruppi mascherati, bande musicali e ritmiche.
- ORE 18:30 Piazza Borghese 
chiusura della sfilata con musica e balli.

• MARTEDÌ’ 28 FEBBRAIO 2017
- ORE 16:30 Piazza Trieste
inizio sfilata carri allegorici, gruppi mascherati, bande musicali e ritmiche.
- ORE 19:00 Piazza Borghese
chiusura della sfilata con musica e balli, premiazioni e a seguire per salutare la 27a edizione del 
Carnevale Monteporziano cremazione del Pulcinella e spettacolo pirotecnico.

Il programma potrebbe subire alcune variazioni.

Per informazioni: Officiai Website www.camevalemontcporziano.it
Facebook Page Carnevale Monteporziano
Telefono 3421665900

Monte Porzio Catone, 19.01.2017

Il Sindaco
Emanmle Dòti, PUCCI/. fi I II A

Sede: Via Alcide De Sasperi, 1 - 00040 Mante Porzio Catone (RM)
PIVA 11263971001 C.F. 92026370582

Tel. 3421665300 - sito internet: 'vito , carne  voi et n anteporci ano, i r  - pagina facebook: Carnevala monteporziano 
p.-mnil: in fn^carnavalem ontenarziano  i t  ! earnavnlemnntanorzinnolPhatHuiìi ìt

http://www.camevalemontcporziano.it


SCHEDA I STRUTTORIA

NORMATI VA DI 
R I FE RI ME NT O

- art. 12, 1.241/1990 e ss.mm.
- l.r. 8/1997 e ss.mm.
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato REG.

DATI/INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

TI PO LO GI A DI CONTRIBUTO
Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato di cui alfart. 1, co. 3, 1. 196/2009 e ss.mm., 
come da previsioni ex artt. 8 e 3 del REG.

DOMANDA DI CONTRIBUTO 
PRESENTATA NEL TERMINE 
EX ART.  <8 DEL REG.

SI X (la domanda, presentata in data 19 gennaio 2017, ns. prot. RU 
n. 1201 del 20 gennaio 2017, è stata integrata in data 23 
gennaio 2017, ns. prot. RU 1311).

NO □

S O GG ET TO  RICHIEDENTE COMUNE DI MONTE PORZIO CATONE

TI TOLO CARNEVALE MONTEPORZIANO 2017

BREVE DESCRIZIONE

L’iniziativa, giunta alla sua ventisettesima edizione, rappresenta non 
soltanto un importante volano di promozione turistica e di 
valorizzazione della tradizione carnascialesca dell’area dei Castelli 
romani, ma anche un momento di aggregazione sociale grazie al 
coinvolgimento attivo di associazioni, scuole e famiglie alla 
preparazione dei festeggiamenti. Il calendario degli eventi del 
carnevale monteporziano prevede tre sfilate di carri allegorici, 
gruppi, bande musicali e màschere, feste a tema, momenti ludici e 
intrattenimento per i bambini e ragazzi. A conclusione del 
programma è prevista una festa da ballo con la premiazione del carro 
vincitore e la tradizionale cerimonia di cremazione del Pulcinella con 
spettacoli pirotecnici.

LUOGO DI SVOLGI MENTO COMUNE DI MONTE PORZIO CATONE

DATA/PERIODO DI 
S VOLGI ME NTO 18 FEBBRAIO 2017 -  28 FEBBRAIO 2017

SPESA COMPLESSIVA 
PREVISTA Euro 8.745,00

C O N T RIB U T ( ) RICHIESTO Euro 7.870,50



■'ì^iGL

R I C OND UC IB IL IT A ’ AMBITI  
INTERVENTO EX ART.  2 REO.

SI X 
NO □

A M BIT O T E R RIT O R l A L E DI 
S VOLGI ME NTO

Regionale X 
Non regionale □

OSSERVAZIONI  IN SEDE 
I STRUTTORIA

Si precisa che la Struttura, nello svolgimento dell’attività istruttoria, 
ha verificato la conformità della domanda di contributo di cui trattasi 
con le disposizioni del Regolamento, riscontrando, in particolare, che 
la stessa, come sopra precisato:

—  è stata presentata nei termini previsti;
—- è riconducibile agli ambiti di intervento stabiliti;

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’UdP.

i/r^spcjnsabile deUpr 3 :edimento 
Ijptt. Andrea Ci :polini

•>


